Kristus totiž uložil apoštolům, aby šli do celého světa a učili všechny národy. Slíbil, že s nimi bude až do skonání světa. Udělil jim moc nad svým tělem i moc odpouštět hříchy. To vše má

být údělem celé Církve. Ale bylo to nejprve svěřeno apoštolům. Proto ona Církev je Kristova, která toto všechno má a uskutečňuje a vykonává a tuto moc přijala od těch, kterým byla nejprve a přímo svěřena.

Ostatně jen touto souvislostí moci řídící a učící možno zachovati apoštolskou totožnost učení a bohopocty, kterou ztrácejí kacíři a odštěpenci. Vidíme totiž, že s odvržením oné souvislosti hierarchické moci vždycky něco unikne z apoštolského pokladu, i když je to třeba jen charisma obezřetné pohotovosti stát se všechno všem, jak je viděti na zkostnatělé obřadnické ztrnulosti východních církví nebo na ztuhlosti biblicko-literární u protestantů.

Tak chápali nutnost souvislosti své moci apoštolově, když ji hned odevzdávali svým nástupcům zase již jasnými pokyny, aby jejich nástupci opět svou moc dále udíleli.

Tertulián i Ireneus pokládají tuto souvislost apoštolské posloupnosti za základ a známku čistého, nezměněného učení.⁴⁵

45 Tertulián: Nec aliis videtur revelasse Filius quam Apostolis, quos misit ad praedicandum, utique quod illis revelavit. Quid autem praedicaverint, id est, "quid illis revelaverit et hic praescribam non aliter probari deberem si per easdem ecclesias quas ipsi apostoli condiderunt. Si haec ita sunt, constat proinde omnem doctrinam quae cum illis ecclesiis apostolicis et matricibus et originalibus fidei conspirat, veritati reputandum, omnem vero doctrinam de mendacio praejudicandam quae sapiat contra veritatem ecclesiasticam et Apostolorum Christi et Dei. De praescriptione c. XXI.

Sv. Ireneus: Habemus enumerare eos qui ab apostolis instituti sunt episcopi et successores eorum usque ad nos quinnihil tale docuerunt quale ab his (gnosticis) deliratur. Ad dv. haer. III. 3. 1—4.

A na jiném místě zřetelněji: Iis qui in Ecclesia sunt praesbyteris obedire oportet his qui successionem habent ab apostolis sicut ostendimus qui cum episcopatus successione charisma veritatis certum secundum Patris placitum acceperunt, reliquos vero qui absistunt a principali successione et quocumque loco colligunt, suspectos habere. Adv. haer. IV. 26, 2.

Origines: Cum multi sunt qui se putant sentire quae Christi sunt et

Sv. Cyprián obzvláště stavěl na souvislosti a poslušnosti apoštolské moci v biskupech pevnost a jednotu Církve.⁴⁸ Tato jednota správní moci zaručuje jednotu dogmatickou, liturgickou i hierarchickou. Tím vším se umožňuje, aby byla Církev oním jedním královstvím Božím podle Kristova svatého přání.